
Comune 
di Ollastra 

 

Provincia 
di Oristano 

 
ORIGINALE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 
Determinazione n. 217 del 
18.09.2023 (n. generale 394) 

OGGETTO: PIANI   PERSONALIZZATI   AI   SENSI   DELLA  
LEGGE  162/98. LIQUIDAZIONE QUARTO BIMESTRE          
     . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 20.03.2023 con il quale la dott.ssa Maria Bonaria Scala è stata nominata 
Responsabile del Servizio Amministrativo.  
 
Preso atto che la dott.ssa Maria Bonaria Scala è assente per ferie dal 18.09.2023 al 29.09.2023 e che, come 
disposto dal Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi “In caso di temporanea assenza o 
impedimento di un Responsabile di servizio le competenze in capo a questo sono assunte dal 
responsabile di servizio presente in servizio; in caso di assenza o di impedimento di entrambi le 
competenze sono assunte dal Segretario Comunale”. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 in data 29.12.2022 con il quale il sottoscritto assume la responsabilità del 
Servizio Tecnico. 
 
Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. 
mm. ii.;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;  

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 
09.11.2017;  

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 1 del 27.03.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 8 del 11 marzo 2021; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023 – 2025, approvato con delibera G.C. n. 13 
del 20.03.2023. 

 
Visti:  

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- il Decreto sindacale n. 2 del 11.01.2021 di nomina del Segretario comunale, Dr.ssa Maria Bonaria 

Scala, di Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 e di Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra. 

 
Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento 

l’A.S. dott.ssa Claudia Defraia;  
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  



- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 1 del 27/03/2013. 

 
Richiamati nel merito i seguenti atti:  

- la Legge 21.05.1998 n. 162 recante “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104” concernenti 
misure di sostegno in favore di persone con handicap grave” che stabilisce che i Comuni, in accordo 
con le famiglie e i servizi sanitari territoriali, possono predisporre dei piani personalizzati in favore 
di cittadini con handicap grave riconosciuto. 

- la Deliberazione di G.R. n. 9/15 del 12.02.2013; 
 
Viste le note RAS: 

- n. 23129 del 22.12.2022, acquisita al ns. prot. al n. 5964 del 22.12.2022, con la quale, conferma 
quanto disposto con Deliberazione di G.R. N. 35/53 del 22.11.2022 e che i piani personalizzati legge 
n. 162/1998, in essere al 31.12.2022, vanno in continuità negli anni 2023/2024, salvo interruzioni 
per rinuncia o decesso del destinatario, ed entro il 30 aprile di ciascun anno si deve procedere alla 
riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31 dicembre 2022 sulla base 
dell’attestazione ISEE 2023, mentre la rivalutazione e aggiornamento della scheda salute e della 
scheda sociale, sarà possibile su richiesta dei  singoli beneficiari; 

- n. 5482 del 03.03.2023, acquisita al ns. prot. al n. 1204 del 03.03.2023, con cui chiede ai Comuni di 
trasmettere la certificazione delle economie al 31.12.2022 ed il fabbisogno per l’anno 2023 entro il 
30.04.2023 mediante caricamento dei piani personalizzati sul sistema SISAR. 

 
Richiamate le determinazioni n. 1270 - prot n. 21271 del 01/12/2022 di impegno pluriennale per il biennio 
2023/2024 della somma complessiva di € 241.480.000,00 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità del 
biennio) per il finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità L.162/98 e n. 
64 prot. 710 del 11.01.2023 con cui è stata autorizzata la liquidazione ed il pagamento della somma di € 
120.740.000,00, corrispondente al totale delle risorse complessivamente impegnate sul bilancio 2023 con la 
determinazione succitata, in favore dei comuni della Sardegna (Ollastra € 116.363,58). 

 
Visto il fabbisogno relativo ai piani personalizzati ai sensi della L. 162/98 anno 2023, trasmesso tramite la 
Piattaforma SISAR, articolato in piani in proroga, nuovi piani e solo proroga, di cui al Report Legge 162/98 
– Raggruppamento per Comune di residenza, allegato alla presente, dal quale si evincono i seguenti 
finanziamenti assegnati: 

   

  N. PIANI 

IMPORTO 
MAGGIO – 

DICEMBRE PIANI 
NUOVI 

10.639,17 € 3 

IMPORTO 
MAGGIO – 

DICEMBRE PIANI 
IN PROROGA 

74.406,02 € 33 

IMPORTO PIANI 
SOLO PROROGA 3.470,00 € 4 

IMPORTO 
PROROGA PIANI 

IN CORSO 
34.730,00 € 33 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
123.245,19 €  

 
Richiamate le seguenti proprie determinazioni: 



- n. 72 del 20.03.2023 con cui: 
- è stata accertata in entrata la somma di € 116.363,58, per il finanziamento dei piani 

personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave Legge 162/98 
annualità 2022/gestione 2023, sulla risorsa 2036/1 del Bilancio di previsione 2023; 

- è stato assunto l’impegno di spesa complessivo di € 30.017,50 sull’intervento 11410/1 del 
bilancio di previsione 2023, per il finanziamento di n. 29 piani personalizzati a gestione 
indiretta con decorrenza 01.01.2023 e scadenza 30.04.2023, suddiviso tra i destinatari; 

- sono stati assunti i seguenti impegni di spesa sull’intervento 11410/1 del bilancio di previsione 
2023, in favore del Comune di Oristano, per il finanziamento di n. 8 piani che avranno una 
gestione diretta in capo al PLUS di Oristano, così come richiesto dagli utenti, con decorrenza 
01.01.2023 e scadenza 30.04.2023: 
- € 6.057,50 per il finanziamento di n. 7 piani personalizzati – Servizio Assistenza Domiciliare; 
- € 1.500,00 per il finanziamento di n. 1 piano personalizzato – Servizio Educativo; 

- n. 134 del 25.05.2023 con cui: 
- sono stati assunti/integrati gli impegni di spesa assunti con propria determinazione n. 72 del 

20.03.2023 dell’importo di € 60.908,92 sull’intervento 11410/1 del bilancio di previsione 2023, 
per il finanziamento di n. 27 piani personalizzati a gestione indiretta con decorrenza 
01.05.2023 e scadenza 31.12.2023; 

- sono stati integrati i seguenti impegni di spesa sull’intervento 11410/1 del bilancio di 
previsione 2023, in favore del Comune di Oristano, per il finanziamento di n. 11 piani che 
avranno una gestione diretta in capo al PLUS di Oristano, così come richiesto dagli utenti, con 
decorrenza 01.05.2023 e scadenza 31.12.2023: 
- € 13.871,02 per il finanziamento di n. 8 piani personalizzati – Servizio Assistenza 

Domiciliare – imp. 217/2023/1; 
- € 10.265,25 per il finanziamento di n. 3 piano personalizzato – Servizio Educativo – imp. 

218/2023/1; 
- n. 173 del 17.07.2023 con cui sono state accertate sulla risorsa 2036/1 del bilancio di previsione 2023 

le seguenti somme: 
- € 274,04, quale rimborso delle mensilità gennaio e febbraio 2023, anticipata dal Comune di 

Ollastra ad un cittadino che ha cambiato la residenza; 
- € 110,20, quale restituzione di somma eccedenti dell’anno 2022 del servizio SET L. 162/98. 

 
Vista la documentazione agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali relativa alla gestione dei piani individualizzati 
inoltrata dagli utenti di cui all'allegato concernente contratto di lavoro, comunicazione obbligatoria Unificato 
Lav al Centro Servizi per il lavoro e la documentazione attestante le spese nel mese di luglio e agosto 2023. 
 
Ritenuto pertanto di liquidare le competenze relative alle spese dei mesi di luglio e agosto 2023 a favore dei 
beneficiari della Legge 162/98 (gestione indiretta). 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione di C.C. N. 3 del 26.01.2023. 
 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000, introdotto dalla L. 213/2012. 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.. 
 
Di liquidare le competenze relative alle spese dei mesi di luglio e agosto 2023 a favore dei beneficiari della 
Legge 162/98 (gestione indiretta). 
 
Di trasmettere il presente atto: 
- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 
introdotto dalla L. 213/2012; 



- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’albo pretorio on line nel sito istituzionale 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.ollastra.or.it. 
 
Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del 
procedimento amministrativo cui si riferisce. 
 
Il Responsabile del procedimento 
  A.S. dott.ssa Claudia Defraia 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
  Ing. Riccardo Meli  

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18.09.2023. 
 
Ollastra, 18.09.2023 
 

Il funzionario incaricato 
  A.S. dott.ssa Claudia Defraia 

 
 
 
 
 
  

Ollastra, 18.09.2023 

Il funzionario incaricato 
A.S. dott.ssa Claudia Defraia 
 


